quirant, & procedant, & quos in aliquo vel aliquibus horum flagitorum excessibus culpabiles repererint, in eos pro culpe modo, ac etiam pro criminum numero, vel multiplicatione, aut consuetudine delinquendi, flagra, remigia, etiam perpetua, rerum quoque publicationes, exilia, aliaque atrociora decernant, & alias de eis exempla edant, que sceleratos illos deterrent ab huiusmodi flagitiis in posterum admittendis. Nos enim venerabiliibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus Inquisitoribus generalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis Episcopis, & alijs locorum Prælatis, ac etiam illis predictis Inquisitoribus in virtute sancte obedientie precipimus, & mandamus, ut presentes nostras litteras in Civitatibus, & locis cuique subiectis publicare, & iuxta illarum tenorem procedere, ipsasque debite executioni mandare procurent. Decernentes irritum, & inane, quicquid secus per quoscumque scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon exemptionibus, priuilegijs, immunitatibus, commeatibus, in fidem publicam receptionibus, & tolerantis predictis, Iudeis, & alijs infidelibus, Maranis, & Apostatis, tam in Dominijs, Terris, & locis nostris, & sedi Apostolice mediate, vel immediate subiectis, quam alia nuncunque Regnum, Provinciarum, & Dominiorum gentium, & locorum commorantibus, vel in ea ex quibusuis Regnis, & partibus tam fidelium quam infidelium confluentibus, eorumque Iudicibus, Aduocatis, & defensoribus quacumque auctoritate, potestate, & dignitate fungantur, etiam ad instantiam Imperatoris, Regum, Ducum, & quorumuis aliorum Principum tam per fel. rec. Paulum III. Decimo Kal. Martij, & Iulium etiam III. Non. Decem. Tertio anno sui cuiusque Pontificatus, quam etiam quoscumque alias anteriores, & posteriores Romanos Pontifices, ac nos, & sedem Apostolicam, eiusque legatos, ac etiam Cameram Apostolicam sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis, etiam Motu proprio, & alias quomodocumque hactenus concessis, confirmatis, & innouatis, atque in posterum concedendis, confirmandis, & innouandis, que omnia, etiam si de illis, illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua mentio, aut aliqua alia forma ad hoc feruanda foret, tenores huiusmodi, ac si ad uerbum infererentur presentibus plenè expressis habentes, harum serie specialiter, & expresse reuocamus, abrogamus, & omnino abolemus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem presentes in locis urbis consuetis de more publicari, & eorum exemplis, etiam impressis, manu Notarii publici, & sigillo Sanctæ Romanae & universalis Inquisitionis, vel personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, tandem protinus fidem tamque

tum in iudicio, quām extra illud adhiberi, quæ adhiberetur eisdē p̄f-
sentibus si essent exhibitæ, uel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostrorum statuti, declarationis, delegationis,
præcepti, mandati, decreti, reuocationis, abrogationis, abolitionis,
& uoluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-
tem hoc attentare præsumperit, indignationē Omnipotens Dei ac
beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.
Dat. Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ
millesimo quingentesimo octuagesimo primo, Kal. Iunij. Pontificatus
nostrī Anno Decimo.

M. Datarius.

Cæs. Glorierius.

A. de Alexijs.

Anno à Natiuitate Domini Millesimo quingentesimo octuagesi-
moprimo, Indictione nona, die uero decima mensis Iunij, Pontifica-
tus Sanctissimi in Christo Patis, & Domini Nostri Domini Gregorij
diuina prouidentia Papa XIII. Anno Decimo, retroscriptæ litteræ
Apostolicae affixæ, & publicatae fuerunt ad ualunas ecclesiæ Sancti Ioan-
nis Lateranensis, Basilicæ Principis Apostolorum de Vtbe, Cancellaria
Apostolicae, & in acie Campi Florig, ac etiam ad ualunas septi He-
breorum, per nos Petrum Aloysium Gaytam, & Nicolaum Taglietum
Apostolicos Curs.

Antonius Lodouicus Magister Cursorum.

Illustriſ. & Reuerendiss. in Christo Pater, & Dominus, D. Carolus,
S.R.E. Tit. S. Praxedis, presbyter Cardinalis, Archiepiscopus S. Ec-
clesiæ Mediolanensis, ubi primum hoc statutum S. D. N. D. Gregorij
Papæ XIII. accepit, Mediolani imprimi, & de more promulgati-
tum ad Reuerendiss. Episcopos huius Provinciae mitti mandauit. In
cuius rei fidem, ego Marcus Anto. Cancellarius manu mea subscripsi.
Ex Cancellaria Archiepiscopali die vij. Octobris. M D LXXXI.

M. Ant. Bellinus Canc. Archiepisc.

D E-

DECLARATIO SVPER
facultate quam habent Ordinarii, & alij
monialium Superiores ingredien-
di earum monasteria.

GREGORIVS PAPÆ XIII.
Ad futuram rei memoriam.

Vbijs, quæ emergunt, declarationis remedium ex-
pedit adhibere. Cum igitur super eo quod opti-
ma primum ratione Concilium sanxit Tridenti-
num, deinde in constitutione fol. re. Pj pape V.
prædecessoris nostri Nonis Iulij Pontificatus lui an-
no tertio, atque item nostra Idibus Iunij Pontifi-
catus nostri anno quarto editis, fuit prouisum, ne
cui in posterum, nisi in casibus necessarijs septa monasteriorum mo-
nialium ingrediendi concederetur licentia, à nonnullis dubitatum
fuisse sciamus circa personas, quæ alterius ad id licentia non indi-
gent: sed sui auctoritate officij nituntur, an liceat eis pro libito sive uo-
luntatis huiusmodi septa ingredi, vel potius seruare debeant ipsi quo-
quæ regulam à Concilio præscriptam. Nos omnem hæsitationis mate-
riam tollere, & utram scandalis præcidere, ac sanctimonialium quieti
consulere uolentes, harum tenore auctoritate Apostolica declaramus
Prælatos omnes tam Sæculares quā Regulares, quibus cura, & régimē
monasteriorum monialium quouis modo incumbit, facultate libri ex
officio attributa ingrediendi monasteria prædicta ita demum uti pos-
se, si id faciant in casibus necessarijs, & à paucis, iisque senioribus; ac te-
ligiosis personis comitari. Quo circa uniuersos & singulos Episcopali,
seu maiori, ac etiam Cardinalatus dignitate prædictos, necnon quo-
rumuis ordinū Abbates, Præpositos, Priors, Ministros, & alios quo-
cunq; Superiores Regulares serio monemus, ut facultate huiusmodi,
qui eam habent, præter quam in casibus, ut præsertur, necessariis neu-
tiquam vtantur. Quod si contrafecerint, eadem auctoritate Apostolica
statuimus, atq; decernimus, qui Pontificalis dignitatis fuerint, eos pro
prima uice, qua contrafecerint, ingressu Ecclesiæ interdictos, pro secú-
da à munere Pontificali, & a diuinis suspensos, ac deinceps ipso facto
absque alia declaratione excōmunicatos existere: Regulares uero om-
ni officio, ac ministerio priuatos, excommunicationi similiter subiace-

re.

re. Non obstantibus Apostolicis, ac in generalibus, & prouincialibus concilijs editis, generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, priuilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis quibusvis Ecclesijs, earumve Pralatis, aut Ordinibus in genere, uel in specie sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatorijs, alijsque fortioribus, efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus decretis quoquis modo concessis, approbatis, & innouatis, etiam si illis caueretur expresse, quod nemo interdici, suspendi, uel excommunicari posset per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam de indulto huiusmodi mentionem, quibus, eorumque totis tenoribus, perinde ac si de uerbo ad uerbum infererentur presentibus, specialiter, & expresse derogamus, ceterisq; contrarijs quisunque. Quoniam uero difficile esset praesentes ad singula loca perferri, uolumus eatum exemplis etiam impressis, manuq; Notarij publici, ac sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae muniti, eandem fidem in iudicio, & extra illud ubique locorum haberi, quae haberetur ipsis presentibus, si esent exhibitae uel ostensae. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, Die xxij. Decembris. M. D. LXXXI. Pontificatus nostri Anno decimo.

Cx. Glorierius.

Anno à Natinitate Domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo secundo, Indictione undecima, Die uero Sabbati trigesima Mensis Decembris, Pontificatus S. D. N. Gregorij diuina prouidentia Papa XIII. Anno decimo, Retroscriptæ literæ in forma Brevis publicatæ, & affixaæ fuerunt in acie Campi Flory, ut moris est, per me Scipio nem de Octauianis Apostolicum Cursorem.

Calixtus Brunetus Magister Cur soium.

Illustrissimus, & Reuerendissimus in Christo Pater, & D. D. Carolus S. R. E. Cardinalis tit. S. Prad. S. Eccl. Mediolan. Archiepiscopus, ubi primum hanc S. D. N. declarationem accepit, Mediolani imprimi, & ad Reuerendissimos Dominos Episcopos comprouinciales mitti, ac illis superioribus Regulatibus, qui in hac Ciuitate, & Diocesi, aliquam Monasteriorum monialium curam habent, eorum singulis diuillo exēplo solito Archiepiscopali sigillo S. Ambrosij communito

mito intimati, mandauit. In quorum omnium fidem, & attestacionem,
ergo Canc. Archiepiscopalis infrascriptus manu mea subscripsi.
Ex Cancellaria Archiepiscopali die xix. Ianuarij. M D LXXXII.

M. Ant. Bellinus Canc. Archiep.

C O N S T I T U T I O Q V A C O N C I L I I
Tridentini poenis subiiciuntur Duellum priuatim
committentes, locum dantes, ac etiam sua-
dentes, auxiliantes, & spectantes.

G R E G O R I V S Episcopus Seruus Seruorum Dei ad perpe-
tuam rei memoriam.

D tollendum detestabilem Duellorum usum Con-
cilium Tridētinum excommunicationem, & alias
grauissimas poenas in concedentes locum ad Mo-
nomachiam, ac pariter in pugnantes, nec non pa-
trinos, consulentes, suadentes, & spectatores salu-
briter quidem decreuit: sed crecente hominum
malitia facinorosi non desint, qui quod publicè
prohibitum est, priuatim exequi non dubitent, dum se poenas praedi-
cas hoc modo eludere posse arbitrantur. Nos ad hæc coercenda ple-
nius, euidentiusque prouidendum esse rati, considerantesque Duel-
lum priuatum non minus cruentum, & animæ, & corpori noxiū el-
se, quam quod publicè perpetratur: Auctoritate Apostolica statuimus
omnes illos, qui ex condicō statuto tempore, & in loco conuento Mo-
nomachiam commiserint, etiam si nulli patrini, sociiue ad id uocati
fuerint, nec loci securitas habita; nullæne prouocatoriæ litteræ, aut de-
nuntiationis chartulæ præcesserint, censuris, & poenis omnibus à dicto
Cōcilio propositis teneri perinde, ac si publico, & consueto abusu sin-
gulare certamen initissent. Volentes etiam locorum dominos, si certa
men ex condicō huiusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit, nō
prohibuerint, omnesque illud fieri mandantes, instigantes, auxilium,
consilium, uel fauorem dantes, equos, arma, pecuniam, commeatum,
& alia subsidia scienter subministrantes, aut ex composito spectatores,
uel socios quoquis modo sese præbentes, eisdem centuris, & poenis su-
biacere, etiam si illi, qui ad locum destinatum pugnaturi accesserunt,
impediti

impediti pugnā non commiserint, si per ipsos non steterit, quominus illa committatur. Non obstantibus priuilegijs, immunitatibus, & exemptionibus tamen, & aliis sanctionibus Apostolicis, ac de re disponentibus in suo robore duratur. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ. M D LXXXII. Non. Decembris, Pontificatus nostri anno Undecimo.

M. Datarius.

Cæs. Glorierius.

A.de Alexijs.

Anno à Natiuitate Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, indictione Decima, die uero Veneris uigesimaquarta mensis Decembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Domini Gregori diuina prouidentia Papæ XIII. anno undecimo, retroscriptæ literæ Apostolicæ affixa, & publicatae fuerunt ad ualas Ecclesiarum Sancti Io. Lateranen. Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, Cancellariae Apostolicæ, & in acie Campi Floræ per nos Petrum Aloysium Gaytam, & Nicolaum Tallietum Apostolicos Cur. Pet. Delbez Magister Cur.

Publicatae Mediolani die x. Martij. M D LXXXIII.

M. Ant. Bellinus Cancell. Archiepisc.

CONSTITUTIO DE ABBATISSIS
 & alijs monasteriorum Monialium Præfectis, non
 ultra triennium per uniuersam Italiam
 in futurum eligendis.

G R E G O R I V S P A P A X I I I .
Ad perpetuam rei memoriam.

Xposcit debitum pastoralis officij quod disponente Domino gerimus, ut ad ea sollicite intendamus, per que Monasteria. & alia religiosa loca, præferentim Deo dicatarum Sanctionialium, secundum regulas discipline normam regantur, & gubernentur. Perpendentes igitur uaria, & multiplicia damna, quibus plerumque afficiuntur Monasteria Monialium, quæ per Abbatis, uel alias Præfetas perpetuas reguntur,

O o o ècontra

econtra uero Abbatissas, & alias Præfectas triennales scientes se lapsos
 triennio suæ administrationis rationem esse reddituras, ac sperantes
 de bene gestis laudem promereri, pœnam uero, si male gesserint, me-
 tuentes, maiori studio, ac diligentia regimen, & administrationē Mo-
 nastrorum sibi commissorum gerere. His, & alijs rationabilibus cau-
 sis adducti, hac nostra perpetuo ualitura constitutione statuimus, & or-
 dinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus in omnibus,
 & singulis Monasterijs Monialium Sancti Benedicti, Cistercien, Car-
 thusien, & aliorum quorumcunq; ordinum in uniuersa Italia, & præ-
 fertim in utriusque Sicilię Regnis consistentibus, quæ nunc per Abba-
 tissas, uel alias Præfectas perpetuas reguntur, & gubernantur, cum pri-
 mum Abbatissæ, aut aliæ Præfectæ huiusmodi regimini, & administra-
 tioni ipsorum Monasteriorum cesserint, etiam apud Sedem Apostoli-
 cam, uel deceperint, eorum Abbatissatus, seu Præfecturas uacare conti-
 gerit, Abbatissæ, aut aliæ Præfectæ non amplius perpetue, seu ad uitam
 (quarum nomen, ac titulum, ex nunc prout ex tunc Apostolica auctoritate
 ex certa nostra scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine
 tenore præsentium perpetuo extinguimus, & abolemus) sed triennales
 tantum à Conuentu uniuscuiusque Monasterij, & alias iuxta decreta
 sacri Concilij Tridentini, & regularia suorum ordinum instituta
 eligantur, & præficiantur, quæ postmodum elapsō triennio, suis offi-
 cijs perfundet, præesse desinat, omnique prorsus careant auctoritate,
 ac a regimine & administratione Monasterij per triennium à die fini-
 tæ administrationis inchoandum abstineant, quo elapsō, seruata eadē
 forma Concilij Tridentini, iterum, & pluries eligi possint. Districtus
 inhibentes omnibus, & singulis dictorum Monasteriorum Conuen-
 tibus, Superioribus, & personis, ne aliquam Abbatissam, aut aliæ Præ-
 fectam perpetuam, seu ad uitam, sed triennalem tantum eligere, & præ-
 ficerre ullo modo audeant, uel præsumant. Quod si secus à quoquam
 quauis auctoritate fuerit attentatum; Electionem, & Præfectionem hu-
 iusmodi, ac omnia, & singula, quæ inde sequentur, irrita, nulla, & ina-
 nia, nulliusque roboris, uel momenti fore: Sicque per quoscumque lu-
 dices ordinarios, & delegatos quauis auctoritate fungentes, etiam cau-
 sarū Palatiū Apostolici Auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardi-
 nales, sublata eis, & eorum cuilibet quauis aliter iudicandi, & inter-
 pretandi facultate, & auctoritate, in quauis causa, & instantia iudicati,
 & diffiniri debere decernimus. Non obstantibus constitutionibus, &
 ordinationibus Apostolicis, ac dictorum Monasteriorum, & ordinum
 iuramento, confirmatione Apostolica, uel quæans firmitate alia robo-
 ris statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoq; indulgis, & literis Apo-
 stolicis eidem Monasterijs, eorumque Superioribus, & personis sub-
 quienscun-

quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis in genere, uel in specie, alias in contrarium quomodolibet confessis, confirmatis, & innouatis. Quibus omnibus, & singulis eorum tenores, ac si ad uerbum infererentur præsentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisq; contrarijs quibuscumque. Ceterum quia difficile foret præsentes nostras ad singula quæque loca, ubi necessarium fuerit deferre, uolumus quod illatum trahimptis manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem proslus fides in iudicio, & extra adhibetur, quæ præsentibus adhibetur, si foret exhibiti, uel ostensi. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Ianuarij. M D LXXXIII. Pontificatus Nostri Anno Undecimo.

Cæf. Glori erius.

Anno à Nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, indictione undecima, die uero quarta Mensis Ianuarij, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Domini Gregorij diuina prouidentia Papæ Decimtertij, Anno undecimo, retroscriptæ litteræ affixæ, & publicatæ fuerunt in acie campi Floræ dimissa eam copia auctorata, & collationata cum dictis literis in ualuis eiusdem aciei affixæ per me Ioannem Freile, curf. S.D.N. Papæ.

Petrus Delbequez Magister Curs.

Illustriss. & Reuerendiss. in Christo Pater, & D. D. Carolus S. R. E. Cardinalis tit. S. Praxed. S. Eccl. Mediol. Archiepiscopus, ubi primum hanc S. D. N. constitutionem accepit, ut omnibus ad quos spectat innotescat, primum Mediolani imprimi, tum Basilicę Metropolitanę, ac eodium Archiepiscopalium ualuis, alijsq; locis solitis publicè affigi, & ad Ruerendiss. Dom. Episcopos comprouinciales mitti, omnibusq; & singulis Monasteriorum monialium conuentibus iu hac Ciuitate, & Dioecesi Mediolanensi consistētibus, & illis superioribus regularibus, hic aliquam eiusmodi Monasteriorum curam habentibus eorum singulis dimisso exemplo autentico, solito Archiepiscopali sigillo Sancti Ambrosij communio, intimati mandauit. In quoium omnium fidem, & attestationem, ego Cancell. Archiepiscopal. in frascriptus manu mea subscripsi. Ex Cancellaria Archiepiscopal. die x. Februarij.

M D LXXXIII.

M. Ant. Bellinus Cancell. Archiep.